Referenten und Moderatoren an Realschulen im Aufsichtsbezirk Obb.-West 2010 (aus der eigenen Schule)

	Staatliche Realschulen
	
Name


	Vorname
	Dienstbez. u. Zusatzausbildung
	Angebot bzw. Tätigkeitsschwerpunkte
	Email

	Beilngries
	Bals

Schuster
	Tanja

Harald
	RSL, Dipl. Mediatorin FH

RSL; Trainer f. Systembetreuer
	Mediation, Konflikttraining

Netzwerktechnik, Windows-Systembetreuung
	bals@realschule.beilngries.de
schuster@realschule.beilngries.de

	Dachau
	Grotz

Kuhlbrock

Luginger
	Erna

EvA

Anton
	RSL Seminarlehrerin für Psychologie

RSL

LaV
	Ausbildung v. Tutorenbetreuern

„Lernen, lernen“ echte Tipps und Tricks für „Anfänger“(=5./6.Jgst.)

LRS/Legasthenie
	cool.e@gmx.de
lugingera@aol.com


	Garmisch-Partenkirchen
	Rauh
	Dieter
	FL
	Fortbildungen CAD (RLFB)
	sekretariat@rs-gap.de 

	Gauting
	Jahreis

Scipio
	Manfred

Adriana
	RSK

SRin
	Infografiken

Englisch-Methodik
	Manfred.Jahreis@t-online.de
A.Scipio@t-online.de 

	Geisenfeld
	Pickal

Schalk
	Peter

Anette
	ZwRSK, Sanitätshelfer

RSK
	Erste Hilfe

Unfalldarstellung

Werteerziehung, Moderatorin für Lehrerfortbildung, Konfliktmoderatorin
	Peter.Pickal@gmx.de
info@rsgeisenfeld.de

	Herrsching


	Gilb

Schmitz

Klocke-Lipinski


	Jutta

Christian

Cornelia
	RSL, C-Praktikum, EvR, D

RSL, Referent f. Schulspiel

RSK, Multiplikatorenlehrgang Dillingen (G)
	EvR: z.B. Gottesdienstvorbereitungen, Meditationen

Schulspiel, szenisches Lernen

G: Bilder im GU


	Realschule.herrsching@VR-web.de
s.o.

s.o.



	Landsberg/Lech


	Baur-Lang

Holtzmeyer

Pichler

Rödig

Sorger
	Rita

Karl – Heinz

Christine

Ralph

Kerstin
	Flin

RSL

RSL

RSL

RSL
	IT/TVK

Ku/We

IT/M

Sp

Bi/Ek/D
	Rita.Baur-Lang@t-online.de
Holtzi@gmx.de
ch.pichler@gmx.com
ralphroedig@ad.com
k.sorger@t-online.de


	Maisach
	Stegmaier
	Angela
	RSL
	Werteerziehung
	sekretariat@rsmaisach.de

	Peißenberg
	Müller-Voigt
	Ursula
	RSL
	Leiterin des Schulentwicklungsteams. Fr. Müller-Voigt gab nicht nur aus eigenem Antrieb den Anstoß zur inneren Schulentwicklung, sie ist nach wie vor der Motor, der diesen Entwicklungsprozess in Gang hält und mit Leben erfüllt und sie hat sich diesbezüglich ein sehr hohes Maß an Kompetenz erworben.
	Realschule.Peissenberg@t-online.de


	Pfaffenhofen


	Fischer

Haehnel

Hainzinger

Hampl

Köhler

Lehmeier

Mayerhofer

Reil

Wimmer


	Ernst

Eleonore

Helga

Dr. Udo

Christian

Maria

Manfred

Petra

Michael
	RSR

SRin

Brin

SR als ZFL

FL

RSL

SR als ZFL

RSL

RSL


	Schulentwicklung; Personalführung, Auswahl, Beurteilung; MODUS 21; Lehrerausbildung/Lehrerbildung

Zertifizierte  S.E.T.-Trainerin; Gesprächsführung; Teamentwicklung; Führung; Neurodidaktik; Kommunikationstraining; Selbst- u. Arbeitsmanagement für Lehrer

Beratung; MODUS 21; alternative Programme f. Suchtprävention; individuelle Förderung u. differenzierte Unterrichten

Alle Fragen der Biologiedidaktik

Zirkuskünste u. a. 

Fach Englisch: andere Formen der Leistungsmessung

Alle Fragen der Didaktik der Wirtschaftsfächer

Projektpräsentation ; Archivarbeit

Multiplikator f. Mathematik: Stochastik; Grundwissen(-tests); MODUS 21; andere Fragen der Mathematik-Didaktik


	fischer@rspfaffenhofen.de
e.haehnel@schyrix.de
sekretariat@rspaf.pfaffenhofen.de
dr.udo.hampl@t-online.de
sekretariat@rspaf.pfaffenhofen.de
maria.lehmeier@web.de
mayerhofer@rspaf.pfaffenhofen.de
petrareil@gmx.de
michael_wimmer@gmx.de


	Puchheim
	Bachheibl
	Petra
	BRin
	Legasthenie, Magersucht
	verwaltung@realschule-puchheim.de


	Schongau
	Fuchs

Kindermann

Reinhardt

Malz

Zintl

Keil

Heigl

Hörer

Erl
	Stefan

Martin

Manuela

Ullrich

Ortrud

Wolfgang

Armin

Gabriele

Andreas
	LaV

RSL

RSL

RSL

LaV

BR

RSL, Buchautor, 8 preisgekrönte Projektarbeiten

RSL

RSK (T3 Referent)

Autor fachdidaktischer Beiträge


	Business- Englisch

e-learning

Fußball/Spielertrainer FA Peting/

Skilehrer-Ausbilder im Gau Werdenfels

Freiarbeit im Chemieunterricht, Medieneinsatz im Chemieunterricht; Sicherheit im Chemieunterricht

Freiarbeit im Chemieunterricht, Medieneinsatz im Chemieunterricht; Sicherheit im Chemieunterricht

Freiarbeit im Chemieunterricht, Medieneinsatz im Chemieunterricht; Sicherheit im Chemieunterricht

Schulnetz- Net@School
Projektarbeit in Mathematik u. „Jugend forscht“;

Basteln, berechnen und „begreifen“ einfacher und komplexer; 3D-Modell aus buntem Papier

„Jugend forscht“ Biologie; „Dechemax“ (Wettbewerb Chemie)

Messwerterfassung m. dem graphikfähigem Taschenrechner

Einsatz der GTR im Mathematikunterricht


	Realschule.Schongau@t-online.de 

	Unterpfaffenhofen
	Seitlinger

Breuer

od. Mitglieder des EVA-Teams
	Hubert

Christoph
	BR

RSR
	Fortbildung zu ADHS

Information zur Umsetzung des Trainingsraum-Modells in Form von EVA
	rsusekretariat@compuserve.de 

rsusekretariat@compuserve.de



	Private Realschulen
	
	
	
	
	

	Markt Indersdorf
	Hofstetter

Faber

Kreil

Pircher

Nowak
	Magnus

Oswald

Ursula

Claudia

Ingrid
	FL

RSL

RSLin

RSLin

RSLin
	TZ / CAD

Schulseelsorge / Schulpastorale

Begleitung Schulentwicklungsprozesse

Begleitung Schulentwicklungsprozesse

Schultheater ( Musical)
	verwaltung@rs-indersdorf.de
verwaltung@rs-indersdorf.de
verwaltung@rs-indersdorf.de
verwaltung@rs-indersdorf.de
verwaltung@rs-indersdorf.de

	München / Pestalozzi
	Fröhlich
	Renate
	L / Montessori Diplom
	Arbeit mit Montessori-Material im Fach Mathematik
	rf@private.pestalozzi.realschule.de


	Unterschleißheim / Edith Stein
	Kuroschinski

Apelt


	Frank

Rainer
	SK, Sehbehindertenpädagoge, Schulleiter

RL
	Unterricht mit sehgeschädigten Schülern an Realschulen, Sportunterricht mit Sehgeschädigten

Unterricht mit sehgeschädigten Schülern an Realschulen, mobiler sonderpädagogischer Dienst, Chemie, Biologie, Informatik
	f.kuroschinski@sbz.de
info@sbz.de


	Städtische Schulen
	
	
	
	
	

	Ricarda – Huch
	Bauer-Mehren
	Renata
	StRin
	Konflikt-Kommunikations-Training
	r.bauer-mehren@gmx.de
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